Дело № 1-32/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2019 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Зыковой С.В., единолично, 

при секретаре судебного заседания Шагиевой В.В.,

с участием: 

государственных обвинителей, помощников прокурора Устиновского района г. Ижевска Мальцева М.О., ФИО1, 

защитника – адвоката Ижевской коллегии адвокатов «ИжЮСТ» ФИО2, представившего ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 180 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с положениями Федерального закона № 268-ФЗ от 22 декабря 2008 года «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - «Закон № 268-ФЗ») используются следующие понятия:

1) табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий,

2) сырье для производства табачных изделий - табак, прошедший послеуборочную и (или) иную промышленную обработку,

3) табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья,

4) вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия, 

5) потребительская тара - минимальная единица упаковки табачных изделий, в которой табачные изделия приобретаются потребителем, 

6) реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта).

В соответствии с положениями п.2 ст. 4 Закона № 268-ФЗ «Табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования».

В соответствии с положениями п.3 ст. 4 Закона № 268-ФЗ «Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации».

В соответствии с положениями п.4 ст. 4 Закона № 268-ФЗ «Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации». 

В соответствии с положениями п.5 ст. 4 Закона № 268-ФЗ «Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается». 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Постановление Правительства Российской Федерации № 27 от 26 января 2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» утверждает Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок. 

На основании «Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции (далее - специальные марки) осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. При изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции (далее - производители табачной продукции), на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.

Специальные марки наносятся производителями табачной продукции на потребительскую тару после нанесения на нее информации о маркируемой табачной продукции в соответствии с Законом № 268-ФЗ. При этом не допускается нанесение специальных марок поверх указанной информации. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. Учет специальных марок, полученных производителями табачной продукции, ведется материально ответственным лицом, за которым закреплено право получения, хранения, учета и выдачи специальных марок для нанесения их на табачную продукцию. Информация о специальных марках, полученных производителями табачной продукции, отражается в журнале учета специальных марок, поступивших производителю табачной продукции.

В соответствии с п. 5 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05 августа 2000 года № 117-ФЗ (далее по тексту «Закон № 117-ФЗ») подакцизными товарами признаются: табачная продукция.

В неустановленный период времени, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО3, находящегося в неустановленном месте, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода. 

Планируя организацию приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, ФИО3 выяснил, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением технологического процесса ее производства, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Кроме того, ФИО3 выяснил, что контрафактные табачные изделия пользуются большим спросом у населения в силу их низкой цены. Проанализировав полученные сведения, ФИО3 решил организовать деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере на территории г. Ижевска Удмуртской Республики, будучи заинтересованным в получении преступного дохода, действуя из корыстных побуждений.

Планируя осуществление своих преступных действий, ФИО3 осознавал, что намеревается действовать в нарушение Закона № 268-ФЗ, а также постановлений Правительства Российской Федерации: № 27 от 26 января 2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции, регламентирующих оборот табачных изделий на территории Российской Федерации.

Располагая данными сведениями, ФИО3 достоверно знал, что планируемая им деятельность будет носить незаконный характер, так как он намеревается осуществить незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе, с общеизвестными наименованиями товарных знаков. 

Во исполнение задуманного, ФИО3 разработал план совершения преступления, в который включил следующие умышленные преступные действия, а именно:

- приобрести по заведомо заниженным ценам контрафактные немаркированные табачные изделия, снабженные чужими товарными знаками, за счет личных денежных средств;

- перевозить на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион с территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, контрафактные немаркированные табачные изделия;

- использовать свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения приобретенных немаркированных табачных изделий для последующего их сбыта; 

- находить покупателей немаркированных табачных изделий, и осуществлять им их продажу;

- продавать (сбывать) ранее приобретенные немаркированные табачные изделия с незаконным использованием чужих товарных знаков по установленной им цене; 

Действуя по ранее разработанному плану, из корыстных побуждений, ФИО3 понимал и осознавал, что совершает действия, направленные на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачной продукции и желая их наступления, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах через коммуникативную сеть «Интернет» приобрел в целях последующего сбыта в крупном размере немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, у неустановленного в ходе следствия лица, в пачках снабженных товарными знаками:

- сигареты «MARLBORO», в количестве не менее 1610 пачек, 

- сигареты «MARLBORO Gold Lights» не менее 1 410 пачек, 

- сигареты «PHILIP MORRIS Gold», не менее 430 пачек, 

- сигареты «RODOPI» (Родопи), не менее 270 пачек, 

- сигареты «Kiss» Dream, не менее 890 пачек, 

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, не менее 450 пачек 

- сигареты «Пётр I Эталон», не менее 450 пачек 

- сигареты «Winston Blue» не менее 939 пачек, 

которые в указанный период времени перевез в целях сбыта в крупном размере на общую сумму 745 227 рублей, 40 копеек, на принадлежащем ему автомобиле марки № регион с территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, в период времени с начала апреля ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3, действуя умышленно, в целях извлечения в дальнейшем прибыли от незаконного оборота табачных изделий, осознавая, что действует в нарушение законодательства Российской Федерации, регламентирующего оборот табачной продукции, хранил в целях сбыта вышеуказанные приобретенные им немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 745 227 рублей, 40 копеек, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО3, действуя умышленно и преследуя достижения корыстной цели, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачных изделий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, находясь у первого подъезда дома № 

<

адрес>, осуществил незаконную продажу (сбыт) немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе с товарными знаками:

- сигареты «Winston Blue» - 9 пачек, стоимостью 110 рублей 57 копеек за одну пачку, то есть общей стоимостью 995 рублей 13 копеек, ФИО18 действующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», продав указанные табачные изделия ФИО17 за 700 рублей. 

При этом, согласно сведениям правообладателя ООО «Дж.Т.И. Россиия» («Компания»), стоимость одной пачки сигарет «Winston Blue» проданной ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 ФИО19 составляла 110 рублей 57 копеек, таким образом стоимость 9 пачек сигарет «Winston Blue» составляла не ниже 995 рублей 13 копеек. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, в целях извлечения в дальнейшем прибыли от незаконного оборота табачных изделий, осознавая, что действует в нарушение законодательства Российской Федерации, регламентирующего оборот табачных изделий, продолжал хранить в целях сбыта вышеуказанные приобретенные им немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 744 232 рубля, 27 копеек в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО3 действуя умышленно и преследуя достижения корыстной цели, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачных изделий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, находясь у первого подъезда дома № 

<

адрес>, осуществил незаконную продажу (сбыт) немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе с товарными знаками:

- сигареты «Winston Blue» - 10 пачек, стоимостью 110 рублей 57 копеек за одну пачку, то есть общей стоимостью 1105 рублей 70 копеек, ФИО21, действующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», продав указанные табачные изделия ФИО20 за 800 рублей

При этом, согласно сведениям правообладателя ООО «Дж.Т.И. Россиия» («Компания»), стоимость одной пачки сигарет «Winston Blue» проданной ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 ФИО22, составляла 110 рублей 57 копеек, таким образом стоимость 10 пачек сигарет «Winston Blue» составляла не ниже 1105 рублей 70 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая использовалась ФИО3 для незаконного хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе с товарными знаками:

- сигареты «MARLBORO», в количестве 1610 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку, то есть общей стоимостью 233 450 рублей;

- сигареты «MARLBORO Gold Lights» в количестве 1 410 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку, то есть общей стоимостью 204 450 рублей;

- сигареты «PHILIP MORRIS Gold», в количестве 430 пачек, стоимостью 85 рублей за пачку, то есть общей стоимостью 36 550 рублей;

- сигареты «RODOPI» (Родопи), в количестве 270 пачек, стоимостью 72 рубля за пачку, то есть общей стоимостью 19440 рублей;

- сигареты «Kiss» Dream, в количестве 890 пачек, стоимостью 93 рубля за пачку, то есть общей стоимостью 82 770 рублей;

- сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, в количестве 450 пачек, стоимостью 83 рубля за пачку, то есть общей стоимостью 37 350 рублей;

- сигареты «Пётр I Эталон», в количестве 450 пачек, стоимостью 65 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 29 493 рублей;

- сигареты «Winston Blue» в количестве 920 пачек, стоимостью 110 рублей 57 копеек за пачку, общей стоимостью 101 724 рубля 40 копеек;

Таким образом, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3, действуя умышленно, осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий различного наименования, которые подлежат маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере стоимостью 745 227 рублей, 40 копеек.

Совершая вышеуказанные умышленные преступные действия по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, ФИО3 осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачных изделий и желал их наступления из корыстной заинтересованности.

Кроме того, в один из дней, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО3, находящегося в неустановленном месте, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью получения материальной выгоды. 

Планируя незаконное использование чужих товарных знаков, ФИО3 выяснил, что табачная продукция, снабженная чужим товарным знаком, имеет низкую себестоимость, обусловленную отсутствием разрешения правообладателя, которому принадлежит исключительное право на товарный знак. Кроме того, ФИО3 выяснил, что контрафактные табачные изделия пользуются большим спросом у населения в силу их низкой цены. Проанализировав полученные сведения, ФИО3, будучи заинтересованным в получении преступного дохода, действуя из корыстных побуждений, решил незаконно использовать чужой товарный знак, размещенный на табачных изделиях.

Планируя осуществление своих преступных действий, из корыстных побуждений, ФИО3 осознавал, что намеревается действовать в нарушение ст. 1229 ГК РФ, ст. 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право на использование товарного знака, и запрещает его использование другим лицам.

Располагая данными сведениями, ФИО3 достоверно знал, что планируемая им деятельность будет носить незаконный характер, так как он намеревается незаконно использовать чужой товарный знак, а именно: «Marlboro», «PHILIP MORRIS», не имея соответствующего разрешения от правообладателя товарного знака компании «ФИО4 Сарл». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 действуя умышлено, из корыстных побуждений, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах через коммуникативную сеть «Интернет» приобрел в целях незаконного использования чужого товарного знака, табачные изделия снабженные общеизвестным в Российской Федерации товарным знаком «Marlboro» и «PHILIP MORRIS», а именно:

- сигареты «MARLBORO», в количестве не менее 1610 пачек, 

- сигареты «MARLBORO Gold Lights» в количестве не менее 1 410 пачек, 

- сигареты «PHILIP MORRIS Gold», в количестве не менее 430 пачек, на общую сумму 474 450 рублей и на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак В156 СН18 регион, вывез с территории расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации указанной выше контрафактной продукции неопределенному кругу лиц. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая использовалась ФИО3 для хранения табачных изделий, снабженных чужим товарным знаком, были обнаружены и изъяты:

- сигареты «MARLBORO», в количестве 1610 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку, то есть общей стоимостью 233 450 рублей, маркированные общеизвестным в РФ товарным знаком ««Marlboro», эксклюзивным правообладателем которого является компания «ФИО4 Сарл», согласно свидетельства № 170, зарегистрированный в реестре Общеизвестных в РФ товарных знаков 12.07.2016 г. 

- сигареты «MARLBORO Gold Lights» в количестве 1 410 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку, то есть общей стоимостью 204 450 рублей, маркированные общеизвестным в РФ товарным знаком ««Marlboro», эксклюзивным правообладателем которого является компания «ФИО4 Сарл», согласно свидетельства № 170, зарегистрированный в реестре Общеизвестных в РФ товарных знаков 12.07.2016 г.

- сигареты «PHILIP MORRIS Gold», в количестве 430 пачек, стоимостью 85 рублей за пачку, то есть общей стоимостью 36 550 рублей, маркированные общеизвестным в РФ товарным знаком «PHILIP MORRIS», эксклюзивным правообладателем которого является компания «ФИО4 Сарл», согласно свидетельства № 3360, зарегистрированный в реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 26.04.1947 г., 

в результате чего ФИО3, довести свой преступный умысел направленный на незаконное использование чужого товарного знака до конца не смог, по независимым от него обстоятельствам. 

Согласно заключению об исследовании № RU-2018-SZ-1147 от 03 октября 2018 года, установлено, что:

- на представленный на исследование образец «PHILIP MORRIS Gold» нанесен товарный знак «PHILIP MORRIS» 

- на представленные на исследование образцы «MARLBORO», «MARLBORO Gold Lights» нанесен товарный знак «MARLBORO».

Представленные на исследования образцы «PHILIP MORRIS Gold», «MARLBORO», «MARLBORO Gold Lights» не являются оригинальной продукцией имеют признаки контрафактности.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 пытался незаконно использовать чужой товарный знак «PHILIP MORRIS», «MARLBORO», правообладателем которых является компания «ФИО4 Сарл» и причинить потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 474 450 рублей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, в соответствии с положениями Федерального закона № 268-ФЗ от 22 декабря 2008 года «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - «Закон № 268-ФЗ») используются следующие понятия:

1) табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий,

2) сырье для производства табачных изделий - табак, прошедший послеуборочную и (или) иную промышленную обработку,

3) табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья,

4) вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия, 

5) потребительская тара - минимальная единица упаковки табачных изделий, в которой табачные изделия приобретаются потребителем, 

6) реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта).

В соответствии с положениями п.2 ст. 4 Закона № 268-ФЗ «Табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования».

В соответствии с положениями п.3 ст. 4 Закона № 268-ФЗ «Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации».

В соответствии с положениями п.4 ст. 4 Закона № 268-ФЗ «Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации». 

В соответствии с положениями п.5 ст. 4 Закона № 268-ФЗ «Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается». 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Постановление Правительства Российской Федерации № 27 от 26 января 2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» утверждает Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок. 

На основании «Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции (далее - специальные марки) осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. При изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции (далее - производители табачной продукции), на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.

Специальные марки наносятся производителями табачной продукции на потребительскую тару после нанесения на нее информации о маркируемой табачной продукции в соответствии с Законом № 268-ФЗ. При этом не допускается нанесение специальных марок поверх указанной информации. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. Учет специальных марок, полученных производителями табачной продукции, ведется материально ответственным лицом, за которым закреплено право получения, хранения, учета и выдачи специальных марок для нанесения их на табачную продукцию. Информация о специальных марках, полученных производителями табачной продукции, отражается в журнале учета специальных марок, поступивших производителю табачной продукции.

В соответствии с п. 5 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05 августа 2000 года № 117-ФЗ (далее по тексту «Закон № 117-ФЗ») подакцизными товарами признаются: табачная продукция.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года к ФИО3, занимающемуся незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода, обратился ФИО23, которому было достоверно известно, что ФИО3 осуществляет продажу табачных изделий и попросил продать их ему. ФИО3 решил продать ФИО24 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. При этом ФИО3, с целью придания видимости законности своей деятельности решил, что будет использовать путем предъявления покупателю заведомо поддельные специальные (акцизные) марки, которыми маркирована продаваемые им табачные изделия. 

ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО3, действуя умышленно и преследуя достижения корыстной цели, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок, находясь у первого подъезда дома № 

<

адрес>, осуществил использование в виде продажи (сбыта) контрафактных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которые были использованы для маркировки табачных изделий: 

- 9 пачек сигарет «Winston Blue» - 9 пачек, с поддельными специальными (акцизными) марками «ТАБАК» с номерами №,

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ года федеральные специальные марки для маркировки табачной продукции «ТАБАК», с серийными номерами: 1). №, расположенные на представленных на исследование пачках сигарет, изготовлены не производством ФГУП «Гознак», а выполнены комбинированным способом с использованием плоской печати и печати номеров способом цветной струйной печати с помощью четырехцветного струйного принтера. 

Таким образом, ФИО3 использовал для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) марки, осуществив продажу маркированными этими марками табачных изделий ФИО25, действующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», при вышеуказанных обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок, ФИО3 сознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачных изделий, а также документов строгой отчетности – специальных (акцизных) марок, и желали их наступления из корыстной заинтересованности.

Кроме того, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года к ФИО3, занимающемуся незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода, обратился ФИО26 которому было достоверно известно, что ФИО3 осуществляет продажу табачных изделий и попросил продать их ему. ФИО3 решил продать ФИО27 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. При этом ФИО3, с целью придания видимости законности своей деятельности решил, что будет использовать путем предъявления покупателю заведомо поддельные специальные (акцизные) марки, которыми маркирована продаваемые им табачные изделия. 

ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО3, действуя умышленно и преследуя достижения корыстной цели, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок, находясь у первого подъезда дома № 39 

<

адрес>, осуществил использование в виде продажи (сбыта) контрафактных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которые были использованы для маркировки табачных изделий: 

- 10 пачек сигарет «Winston Blue» - 9 пачек, с поддельными специальными (акцизными) марками «ТАБАК» с номерами 78 1427 8862553; 78 1427 8862547; 78 1427 8862552; 78 1427 8862555; 78 1427 8862549; 78 1427 8862548; 78 1427 8862554; 78 1427 8862540; 78 1427 8862550, 78 1427 8862546,

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № 443 от 16.06.2018 года специальные марки (табачная продукция) «ТАБАК», расположенные на поверхностях корпусов с оборотной стороны пачек сигарет «Winston Blue», изготовлены не производством АО «Гознак». Основные изображения специальных марок, текст «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ», «ТАБАЧНАЯ ПРОДУКЦИЯ», «СПЕЦИАЛЬНАЯ МАРКА», «ТАБАК», а также выходные данные, разряд специальных марок (табачная продукция) ТАБАК, пачек сигарет «Winston Blue» изготовлены полиграфическим способом методом плоской печати. Номера специальных марок (табачная продукция) ТАБАК «Winston Blue», представленных на исследование, изготовлены способом цветной струйной печати. 

Таким образом, ФИО3 использовал для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) марки, осуществив продажу маркированными этими марками табачных изделий ФИО5, действующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», при вышеуказанных обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок, ФИО3 сознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачных изделий, а также документов строгой отчетности – специальных (акцизных) марок, и желали их наступления из корыстной заинтересованности.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО3 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Представитель потерпевшего ФИО28 в судебное заседание не явилась, представив в суд заявление с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие, согласна на рассмотрение дела в особом порядке. С учетом мнения участников процесса суд рассмотрел дело в отсутствие представителя потерпевшего.

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие с заявленным подсудимым ходатайством, считают возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, пояснив при этом, что понимает существо данного обвинения, с обстоятельствами инкриминируемых деяний, указанных в обвинительном заключении, согласен, в содеянном раскаивается, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им своевременно и добровольно в присутствии защитника, характер и последствия заявленного им ходатайства он полностью осознает. Ему понятны порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания. 

Выслушав подсудимого ФИО3, мнение его защитника, государственного обвинителя, изучив заявление представителя потерпевшего, согласных на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им своевременно и добровольно в присутствии защитника, последствия сделанного заявления подсудимым понятны, а потому считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства, в соответствии с главой 40 УПК РФ. 

Государственный обвинитель предложенную органом предварительного следствия квалификацию действий подсудимого ФИО3 по ч. 4 ст. 327.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 5 ст. 171.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 180 УК РФ поддержал.

Защитник, не оспаривая предложенную квалификацию, просил суд учесть совокупность смягчающих обстоятельств и назначить подсудимому наказание в минимальном размере.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО3:

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 180 УК РФ – покушение на незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту преступления 11 апреля 2018 года по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок;

- по факту преступления 24 мая 2018 года по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок.

Данная квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в суде полным признанием вины самим подсудимым и подтверждается материалами уголовного дела.

При назначении наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым ФИО3 преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, отнесены законом к категории тяжких. Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, их характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Совершенные ФИО3 преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 180 УК РФ, являются преступлениями небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО3 не судим (т. 3 л.д. 23), на учетах в БУЗ УР «РКПБ МЗ УР» и БУЗ УР «РНД МЗ УР» не состоит (т. 3 л.д. 28-29), согласно характеристики, представленной УУП ОП №4 УМВД России по г.Ижевску, по месту жительства характеризуется положительно, в состоянии алкогольного опьянения не замечен, скандалов и шума в квартире не возникает, конфликтов с соседями не возникало и жалоб от них не поступало (т. 3 л.д. 40).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО3, обстоятельств совершения преступлений, исследованных в судебном заседании характеристик, адекватного поведения в период следствия и в судебном заседании суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по каждому преступлению, в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, состояние беременности супруги, положительно характеризуется в быту, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему путем принесения извинения, отсутствие претензий со стороны потерпевшего к нему. В объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела, ФИО3 добровольно и самостоятельно сообщил правоохранительным органам ранее не известные обстоятельства совершения преступлений (т. 1 л.д. 114), которые объективно подтверждаются другими материалами дела, что суд по каждому преступлению признает явкой с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по каждому преступлению, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с наличием в действиях подсудимого смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания по каждому преступлению применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, а также обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний ФИО3, по делу не установлено. Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.ст. 82, 82.1 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, назначая подсудимому наказание по каждому преступлению, судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 180 УК РФ, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей срок и размер наказания за покушение на преступление. 

Назначая вид и размер наказания ФИО3, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, полагает, что наказание подсудимому ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 180 УК РФ УК РФ следует назначить в виде обязательных работ, по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - в виде штрафа, по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - в виде лишения свободы, которые наиболее соответствуют целям восстановления социальной справедливости, обеспечат исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. Принимая во внимание наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, раскаяние ФИО3 в содеянном, который осознал тяжесть совершенных преступлений, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, учитывая, что ФИО3 своим поведением в судебном заседании продемонстрировал, что твердо встал на путь исправления, заверил суд, что впредь преступлений не совершит, и будет законопослушным гражданином, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества и назначает ФИО3 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, с возложением дополнительных обязанностей. Суд считает, что, находясь под контролем уголовно-исполнительной инспекции, ФИО3 способен исправить свое поведение и оправдать доверие суда. 

Учитывая личность подсудимого ФИО3, характер и общественную опасность совершенных им преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу сохранить ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При определении размера штрафа по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ суд учитывает обстоятельства совершения данного преступления, его тяжесть, имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы и иного дохода. 

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, влияния наказания в виде лишения свободы на исправление подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, установленные смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не назначать ФИО3 по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: денежные средства в сумме 100 рублей и 800 рублей, находящиеся на хранении у ФИО29, - подлежат возврату по принадлежности ФИО30 15 пачек сигарет, упакованные в один полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписью следователя, а именно: 1 пачка сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, 1 пачка сигарет марки «RODOPI» (Родопи), 1 пачка сигарет «PHILIP MORRIS Gold», 1 пачка сигарет марки «Петр I Эталон», 2 пачки сигарет «Winston Blue», 4 пачки сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 2 пачки сигарет марки «Kiss Dream», 3 пачки сигарет марки «MARLBORO», 359 пачек сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, 215 пачек сигарет марки «RODOPI» (Родопи), 342 пачки сигарет марки «PHILIP MORRIS Gold», 362 пачки сигарет марки «Пётр I Эталон», 739 пачек сигарет «Winston Blue», 1231 пачка сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 799 пачек сигарет марки «Kiss Dream», 9 пачек сигарет «Winston Вlue» с номерами: 78 1427 8862711, 78 1427 8862705, 78 1427 8862703, 78 1427 8862698, 78 1427 8862709, 78 1427 8862708, 78 1427 8862706, 78 1427 8862704, 78 1427 8862704, 78 1427 8862710, 10 пачек сигарет марки «Winston Вlue» с номерами: 78 1427 8862553, 78 1427 8862547, 78 1427 8862552, 78 1427 8862555, 78 1427 8862549, 78 1427 8862548, 78 1427 8862554, 78 1427 8862540, 78 1427 8862550 78 1427 8862546, 39 пачек сигарет марки «Winston Blue», 50 пачек сигарет марки «Winston Blue»,27 пачек сигарет марки «RODOPI» (Родопи), 43 пачки сигарет марки «PHILIP MORRIS Gold», 45 пачек сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, 44 пачки сигарет марки «Петр I Эталон», 37 пачек сигарет и 10 штук сигарет марки «Winston Blue», 44 пачки сигарет и 12 штук сигарет марки «Winston Blue», 25 пачек сигарет и 10 штук сигарет марки «RODOPI» (Родопи), 32 пачки и 7 штук сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 45 пачек и 12 штук сигарет марки MARLBORO Gold Lights», 43 пачки и 176 штук сигарет марки «MARLBORO», 28 пачек и 10 штук сигарет марки «MARLBORO», 45 пачек и 10 штук сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 37 пачек и 11 штук сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 45 пачек и 12 штук сигарет марки «MARLBORO», 45 пачек и 12 штук сигарет марки «Kiss dream», 35 пачек и 11 сигарет марки «Kiss Dream», 38 пачек и 18 сигарет марки «PHILIP MORRIS Gold», 40 пачек и 15 сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, 39 пачек 18 штук сигарет марки «Петр I Эталон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Ижевску, - подлежат уничтожению, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> карта памяти емкостью 16 Gb, принадлежащие ФИО3 и находящиеся у него на хранении, - подлежат возврату по принадлежности ФИО3, денежные средства в сумме 90 000 рублей, хранящиеся на депозите в ФЭО УМВД России по г. Ижевску, - подлежат возврату по принадлежности ФИО3, 20 пачек сигарет и 10 штук марки «Winston XStyle Blue»; 1 пачка сигарет марки «Winston XStyle Blue»; 206 пачек сигарет марки «Winston XStyle Blue», принадлежащие ФИО3 и находящийся у него на хранении, - подлежат возврату по принадлежности ФИО3 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 5 ст. 171.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ по факту преступления ДД.ММ.ГГГГ года в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ по факту преступления ДД.ММ.ГГГГ года в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, с учетом положений ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и обязательных работ и полного сложения наказания в виде штрафа окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы и в виде штрафа в размере 5000 рублей, который исполнять самостоятельно. Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***> КПП 184001001УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Управление МВД России по г. Ижевску», л/сч 

<

***>) Р/С 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА Г. ИЖЕВСК БИК 049401001ОКТМО 94701000 КБК 188 1 16 21040 04 6000 УИН ППУШ 18861818040501005593.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО3 встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, не совершать административных правонарушений, своевременно исполнить наказание в виде штрафа.

Меру пресечения осужденному ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: денежные средства в сумме 100 рублей и 800 рублей, находящиеся на хранении у ФИО31, - вернуть по принадлежности ФИО32

15 пачек сигарет, упакованные в один полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписью следователя, а именно: 1 пачка сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, 1 пачка сигарет марки «RODOPI» (Родопи), 1 пачка сигарет «PHILIP MORRIS Gold», 1 пачка сигарет марки «Петр I Эталон», 2 пачки сигарет «Winston Blue», 4 пачки сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 2 пачки сигарет марки «Kiss Dream», 3 пачки сигарет марки «MARLBORO», 359 пачек сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, 215 пачек сигарет марки «RODOPI» (Родопи), 342 пачки сигарет марки «PHILIP MORRIS Gold», 362 пачки сигарет марки «Пётр I Эталон», 739 пачек сигарет «Winston Blue», 1231 пачка сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 799 пачек сигарет марки «Kiss Dream», 9 пачек сигарет «Winston Вlue» с номерами: 78 1427 8862711, 78 1427 8862705, 78 1427 8862703, 78 1427 8862698, 78 1427 8862709, 78 1427 8862708, 78 1427 8862706, 78 1427 8862704, 78 1427 8862704, 78 1427 8862710, 10 пачек сигарет марки «Winston Вlue» с номерами: 78 1427 8862553, 78 1427 8862547, 78 1427 8862552, 78 1427 8862555, 78 1427 8862549, 78 1427 8862548, 78 1427 8862554, 78 1427 8862540, 78 1427 8862550 78 1427 8862546, 39 пачек сигарет марки «Winston Blue», 50 пачек сигарет марки «Winston Blue»,27 пачек сигарет марки «RODOPI» (Родопи), 43 пачки сигарет марки «PHILIP MORRIS Gold», 45 пачек сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, 44 пачки сигарет марки «Петр I Эталон», 37 пачек сигарет и 10 штук сигарет марки «Winston Blue», 44 пачки сигарет и 12 штук сигарет марки «Winston Blue», 25 пачек сигарет и 10 штук сигарет марки «RODOPI» (Родопи), 32 пачки и 7 штук сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 45 пачек и 12 штук сигарет марки MARLBORO Gold Lights», 43 пачки и 176 штук сигарет марки «MARLBORO», 28 пачек и 10 штук сигарет марки «MARLBORO», 45 пачек и 10 штук сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 37 пачек и 11 штук сигарет марки «MARLBORO Gold Lights», 45 пачек и 12 штук сигарет марки «MARLBORO», 45 пачек и 12 штук сигарет марки «Kiss dream», 35 пачек и 11 сигарет марки «Kiss Dream», 38 пачек и 18 сигарет марки «PHILIP MORRIS Gold», 40 пачек и 15 сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК» ТЕМНЫЙ/СВЕТЛЫЙ, 39 пачек 18 штук сигарет марки «Петр I Эталон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Ижевску, - уничтожить,

мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> карта памяти емкостью 16 Gb, 20 пачек сигарет и 10 штук марки «Winston XStyle Blue»; 1 пачка сигарет марки «Winston XStyle Blue»; 206 пачек сигарет марки «Winston XStyle Blue», принадлежащие ФИО3 и находящиеся у него на хранении, - вернуть по принадлежности ФИО3, денежные средства в сумме 90 000 рублей, хранящиеся на депозите в ФЭО УМВД России по г. Ижевску, - вернуть по принадлежности ФИО3, 20 пачек сигарет и 10 штук марки «Winston XStyle Blue»; 1 пачка сигарет марки «Winston XStyle Blue»; 206 пачек сигарет марки «Winston XStyle Blue», принадлежащие ФИО3 и находящийся у него на хранении, - вернуть по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Зыкова